T R E - S E C Ç A O  D O  E X P E D I E N T E _ j

PAUTA EM

3 a  1 l 'é !

ANOTADO

M
*

COAMJNI-

f y

t i—

ACORDÃO ASSINAT. REQ. PUBLIC, j

I

T r ib u n a l  Reg iona l  E le i to ra l  -  Pe rnam b uco

PROCESSO N.o

CLASSE XII!

19

7
6 1

R E G I S T R O

obs. t e u  joania «te
DISTRIBUÍDO ao Exmo. Snr.

................a ZONA.....5LXIFE............................

REQUERENTE -  'DIRETÓRIO RTJSICi.Vw, DC
PARTIDO ESPTJBIIGARO TRARAIíMISTA

S O L IO IM D O  O GAIíGRIAASlTO DOS DIRETÓRIOS E u lU C IP A IS  DS*

AUTUAÇAO

A os.....................q u a to rz e ...........  ..........dias do mês de.....ro v e c íb ra .................. ...............

do ano de mil novecentos e... ses.s.aat.a.. O um...................................
nesta cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na Secretaria do Tribunal
r \ b  y’" /
Regional Eleitoral, autuei os documentos que se seguem. // j  f I §3 CP' íP ,i 1 c A  A t  /í-V̂ ....y.............. Ç & L .p .... [ J ^ U t L J Ê k ,  ^

s f
/ //

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente íêrmo.

PARTIDO REPUBLICANO TRABALHIST
! rpT^YiM *1 pj í

D I R E T Ó R I O  R E G I O N A L ; '  f LLTl ORmU
P E R N A M B U C O

Exmo.S r.Dr.Dezembargador Presidente do

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

i 06515: '•!
PERNAMBUCO

0 Direto rio  Regional do Partido  Î é?PubiJi ^
Trabalhista e respectiva ComissÃo Ex e c u t iv a , dĵ jtcSrdo
COM O ARTIGO 67 LETRA "G" DOS NOSSOS ESTATUTOS,RESOLVE
s o l ic it a r  o candelamento dos Diretórios  Mu n i c i p a i s , a b a i
xo MENCIONADOS !

D lretorio Muni CIPAL DE. . . .  R e c 1 F E
Di retorio Muni CIPAL* DE. . . • J A B 0 A T

mt
A 0

, n ii i i i i ti . . .  V it ori A DE Santo AntÃo
m li n li i i . . .G  A M E L E i R A
M n n i i ii . . .P E S Q U E i R A
n n U fl n . . . GO R R E N T E S
ii tf i i ti ii . . .B E L M 0 N T E
ii n it i i li . . .V | C E N C 1 A
li n i i n n . . . S  A N H A R

0
0

ii n i i n it a a • J 0 A Q U 1. M N A B U
li i i n i i i i . . . T A C A R A T Ú
Dl RETORIO Mu n i CIPAL. . . .  1 T A P E T 1 M

NEstes Termos

P e d e  D e f e r i m e n t o

ADERBAL GALVAO

Presidente do Diretorio  Regional

A n e x o :
Copia  da ata do Direto rio  Regional

cr->

r

AT8IHJA8 AHT (M A3 I JauaSfl OQlt
‘ V j ' . J J 3 l

lí
P} S — * < x -

J A M O I - D 3 R O l f l Ò T 3 fl
C O U S M A M * !  4

«T ( p f00 3TH3 0 l e 3flH «OaADHAaM3SjQ.flQ.«C.O>4X3
_fc*0 r ! 313 JAM0I03 JAMU9lflT

* v\: oujT/ tR oa j . -<-v-f3.: oíuotjp iQ 0
OOÍfÔ&A 3 Q , A V I T U 0 3 x 3  0/v88 » A* ' ! T03S23P 3 AT3 Í H J A3APT

3 V J 0 2 3 H « 2 Q T U T A T 2 3  2 0 2 2 0 H  2 0 0  * v K A>: r 3 J Va OGI T f l í  0  KOj
- J  A; iA ,2  | A^IOIMJ?.,  2 0  I ;.Òt 3 >- lO 3 0 0  O r * ^  f  A J 3 CM AO O H A T I 0 I J O 2

{ 20  a Alio 1 0 * 3  M OX

3 1 1  - / , . . . 3 ~  J A H I O I M u M 0 | /  Ò T 3 « i O

o 7 a o  , . . .  1 jam  ioi i / iuh o i .  ò r  -1 '

oÂrwA o t m a S 3 0  Ai r .ò-  i V  . . .  ”

A H  I 3 J 3 to A 0 ”

A H  I 3 U 0  2 3

2 3  T H 3 A 2  O 0  . • • .

3 T «  0 H J 1 0 . . . . "

A I 0 N 3 0 | V , . .  . M

n

ii
tt

O P A H M A

♦

Q O L» S M

ii ti
r *i
• i -----
i* h1  I  A íi A 3  A T ____ M *  MV

M 1 T I .jaiio

2 0 mR j 7  2 3 T 2 3 VI

O T W 3 M 1 R 3 1 3 Q 3 0

CAVJAO J A 3 S3 0 A

J AMO I 0 3 'i O I H Ò T 3 H I 0  0 0  3 M3 3 » 8 3 H C1

%>
: o x j  m A

JAM01G3,» Ol> .0T3>  * 3  OC ATA AO A I HOO
r* \

I N F O R M A Ç Ã O

^  Cancelamento de Diretorio
Partido Republicano Trabalhista
Processo n£ 7/61
Classe XIII
Diversos Diretórios

1. 0 Partido Republicano Trabalhista^através do Presidente
do Diretório Regiçnal solicita a este Tribunal o cance
lamento dos Diretórios Municipais abaixo relacionados:
Diretório Municipal de Recife, Jaboatão, Vitoria de San
to Antão, Gameleira, Pesqueira, Correntes, São Jose ,do
Belmonte, Vicência, Sanharó, Joaquim Nabuco, Tacaratu ,
Itapetim.

2. Informa esta Secção que os referidos Diretórios se acham
registrados pelo serviço competente da^Secretaria deste
Tribunal, Serviço de Registro de Diretório, conforme co
pias dos termos de registro em anexo/ík

SECÇÃO DO EXPEDIENTE, EM 14 DE NOVEMBRO DE 1961,

Nilton Agra G$1vé
CHEFE DO EXPEDIENTE

NA/RSMB-

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
Reg i s t r o  de Di r e t ó r i o

Pernambuco C 6 P I

PARTÍDOREPUBLICANO TRABALHISTA a. ZONA 7 “ TTriJunTcipll Re gire
. - 1 . ■

Presidente: Wilson de Barros Leal-Vice-Presidente: Rubem Gam
boa Batista-Secretário Geral: Benedito Dutra Souza Lobo-Secre
tário Correspondente: Conrado Simplício de Araújo-Tesoureiro:
Amaro Rodrigues de Souza-VGGAIS: Pergentino Holanda dos San
tos- José Eugênio Gomes-Danilo Alvares-CÍcero Azevedo-MEMBROS:
Samuel Bezerra Cavalcanti-Alípio Holanda dos Santos-Reginal-
do Honório dos Santos-Natalício de Souza Lima-Oscar Barbosa
Coutinho-José Maria Vasconcelos, * ** ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

SFCCÂO D Ó  r.XPÊ.D!E-Nf£
do

•!_______________ Diretor da Secretaria

R E G I S T R A D O

Processo /581 /  59
Sessão 18 / 03 /  59
Publicado 15 /05 /  60
Comunicado 1Q  / q 5 M q

TRIBUNAL REGION AL E LE ITO R A L -  Pernambuco
Rògistro de Diretório C Ó P I A

| PARTibo REPUBLICANO TRABALHISTA j _ L . I fa \H  d i c e
a. zona - v i t ó r i a  de S a n tg ^ R n ts r 18  |0 5 .A

Presidente: Luiz Teixeira de Albuquerque-Vice-Presidente: Per
nando Couceiro Costa-Secretário Geral: Guido Galvão de Vascon
celos-Secretário Correspondente: Jailton Carneiro de Moura-Te
soureiro: Geraldo da Silva Barros-VOGAIS: Teresinha Pioro de/
Oliveira-Aglaênia Alvares da Silva-Otavio Cristovão de Santa-
na-Hermenegildo do Amaral Costa-Otone Rodrigues da Silva.****
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

SEC ÇÃ O D O  EXPEDI ENTE

REGI STRADO
Processo 6 0 0  /  58
Sessão 1 5  / 0 4  /  58
Publicado 2 3  /  0 3  / 6 0
Comunicado 1 6  /  0 4 - ^ 5 8
â)

Obs.

Diretor da Secretaria

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - Pernambuco
Rog i s t r o  de Di r e t ó r i o

t ü _______ .
PART IbO

J j r
TRABALHISTA 29 a- z o n a  -Gameleira “■ 1

índice
] 29

Presidente: Edgard Soares do Çego Barro s-^yice-Presid ente: Ma
noel Estevam Rodrigues-Secretario^Geral: Álvaro Pinto Ribei-
ro-Secretário Correspondente: Antônio Amarç da Silva-Tesou -
reiro:^Clóvis Caetano da Silva-YOGAIS: Jose Gonçalves da Sil
va-Antônio Ferreira dos Santos-Adônio Malaquias-Inaldo Nunes
dos Santos

s e c ç A o  d o  e x p e d i e n t e

REGI STRADO
Processo A 4 2 2 / 5 5
Sessão

2 6  / 0 8  / 5 5
Publicado
Comuüicido 2 7  / 0 8  / 5 5

Obs.

Diretor da Secretaria

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - Pernambuco
Reg i s t r o  de Di r e t ó r i o

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL -  Pernambuco
Reg i s t r o  de Di r e t ó r i o t < ?

59 a. z o n a  - Correntes t &  |q $:à~

Fresidente: Benjamim de Siqueira e Silva-Vice-Presidente:Jo
sé Carnaúba Amorim—Secretario Geral: Elza Soares Cavalcanti—
Secretario Correspondente: Elizabete Soares Çavalcanti-Tesou
reiro: Natálio Cbaves dos Santos—VOGAIS: Jose Vieira de Melo-
Severino Almeida Aguiar-Ednelson Vieira de Y^sconcelos-Fran-
cisco Severo ^ 0 , * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

SfCÇAO. D O  E X P E D I R
, i x rx  <- SJ-_

Diretor da Secretaria

REGI STRADO

Ptocesso /  5 0 0 / 5 8
SessSo 1 5  / 0 4  / 5 8
Publicada 1 0  /  0 4  / 6 0
(omunicadb 1 6 / 0 4  / 5 8

W
Obs

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - Pernambuco
Reg i s t r o  de Di r e t ó r i o g 6 P I  A

PARTtoo republicano trabalhista I I 74 aZONA-Gão José do Beimonief.fcH 1 74 Iq b.a

Presidente: João,Lopes Diniz Barros-Vice-Presidente: Pedrç
Leao Leal-Secretário Geral: José Pereira de Barros-Secretá
rio Correspondente: CÍcero Loçeede Barros-Tesoureiro: Alber
to Vitorino Pinto-VOGA18: José Alves de Carvalho-Dionon AT
ves de Carvalho-Zizenando Lopes de Barros-CÍcero Correia 7 de Araújot * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * m********

SECÇÃO DO EXPEDI ENTE

Obs.

R E G I S T R A D O

Pfctesso /496 /  58
Sessão 18 /  04 /  58
Publicado 28 /  04 /  60
Comunicado 19 /  04

^ -T  jJ .

---------- r-
Diretor da Secretaria

TRIBUNAL REQIONAL ELEITORAL - Pernambuco
Reg i s t r o  de Di r e t ó r i o

riLÕ~
l/fn d i c e

| 93 a. z o n a  - Vicência 93 IQ5.A
Presidente: Enildo Albuquerque Costa-Vice-Presidente; Inácio
Eleutério GonçaTves-Secretário: Áureo Cisneiros Luna-Tesou -
reiro: Inêz. Pereira Goncalves-Orador: João Cordeiro da Costa.*************************************<■********************♦**

SECÇAO DO EXPEDJENJ( e

a_____________ Diretor da Secretaria

R E G I S T R A D O

Processo A 6 5 /  5 1
Sessão 2 2 / 0 6 /  5 1
Publicado 0 8  /  0 5 /  6 0
Comunicado 2 5  /  0 6 /  5 V

/ ^ J i

Obs.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - Pernambuco
Reg i s t r o  de Di r e t ó r i o C 6 P I..JI

ÍXrt&o REPUBLICANO TRABALHlotÀ | | Vb a, z o n a  .Sannaró
Presidente: Eronides de Souza Leão-Vice-Presidente: Jçse Tia
s-o da Silva-Secretario Geral: Jose Soares Neto-Secretaria / Correspondente: Maria Celina^agalhaes-Tesoureiro: Moisés /
Monteiro de Meto-VOGAIS j, Jose de Holandajalença-Saturnino /
Justino de Oliveira-Jose Gomes Jilho-^tonio ^pes
ti-Leônidas Oliveira CaraciolOc***********

Sf CÇ A O  D O  ü i P t D I E N H
X u s á ^ i > «  1]

R E G I S T R A D O

Processo /464 /57
Sessão / O l  /57
Publicado 1 0  / o s  /60
Comunicado 3 0  / m  / s ? . _

a)

Diretor da Secretaria

y  - * ~ 7 * v v* —7
À

* STRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL -  Pernambuco
Registro de Diretório Z jJ t S i  ■• ti 4 * A A 1* I n d i c a

1 PARTÍDORKPX7TJLXCMÍ0  TRABALHISTA | 102 a. z o n a  - Joaquim Nabiico 102 05.A

Presidçnte: José,Santiago Costa-Vice-Presidente: Antônio Perei
ra Araujo-Secretário Geral: Maria Líuniz de Goes Fraga-Secreta
rio Correspondente: Maria das Neves Castelo Branco-^esoureiro:
Rçinaldo Lopes Costa-VOGAIS: Renato Carvaltío de Araujo-Antonio
Mario da Rocha-Severino Ramos de Oliveira-Raul da Silva Braga. **************************************************************

SECÇAO DO EXPEDI ENTE

v M- C 1 (.v -- y  \ -
CHEFE

Diretor da Secn

REGI STRADO
Processo / 4 0 7 / 5 5
Sessão 22 /08  /55
Publicado 12 /05  /60
Comunicado 23 /08  i s 5

« j t e

| PARTIQO TrapTTftLTnATjQ TRARAT.HTSTA___I

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL -  Pernambuco
Rpg i s t r o  de Di r e t ó r i o C Ó P I A

IQfl a~ ZONA 'TaftaraiaL
Presidente: Antônio João de Araújo-Vice-Presidente: Pedro Ca
valcanti do Nascimento-Secretário Geral: Lourival Siqueira,7
de Araújo-Secretário Correspondente: Manoel Ribeiro de Araú-
jo-Tesoureiro: Neçtor Antão de Souza-VOGAIS: Antônio Cavai -
canti Vilarim-José Çeverinç de Araújo-André Pereira de Barrosj-
José Antônio de Araujo-José Evangelista de Araújo-Manoel Viei ra de Lima.********** ********** *************************

Diretor da Secretaria

REGI STRADO
Processo /497 b 8
Sessão 14/03 /58
Publicado 13/05 /60
Comunicado /ftfi

Obs.

• V1
> „ * •

Dist. ao Exmo . Sr. I M

..L íRecife de

u
Presidente

í-- J 2

DATA

Nesta data recebi os autos com a distribuiç;

Recife. __ de*

Diretor da Secretaria, subscrevo

rG>de 19

te termo

CONCLUSÃO

Nesta data, faço os autos conclusos ao Exmo. snr.

Recife, I 4 ___de.

c

Diretoria da Secretaria, subscrev

Dê-se vista ao Exmo. Sr. Dr. Procurador Regional

Recife, /A* de de v M t

■■
(

DATA

VISTA

Nesta data recebi os autos com vista ao Extno. Sr. Dr.

Procurador Regional.

Recife, / A '  de

Diretor da Secretaria, subscrevo êste têrmo.

t
0  Recife. /" ? -  de r p . . i  AksSb de 19 £ > -/..

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrm o.

*&© ,e x 3>Kb?e*ne—
^ '^u ĵm-a A ^ oSud

O  ¥<-ô«-*-^»-0 i  ̂ Q J L o ^ c  ^  ( t L
•3L ~  ã L i  .fe.»r-tuf

^-ig »■«**•

~  :  v i s t n
Nesta data fuço os autos com v istu ao Exmo

Dr ̂ Procurador Regional

Oirclor xâ Seu'

%M ^
0  â

^ sp
" y*&kl

< U Í 9 j \  s /
~ — rj,^g

/X/u°  U Sasi~ [1a
----- -----— tiecte „  -

ceX--Q

' .. - ;,^  y
'

--------

M I N I S T É R I O  P Ú B L I C O  F E D E R A L
P E R N A M B U C O

Processo n2 7/61
CLASSE XIII
Comarca do Recife
Requerente - Diretório Regional do Partido Republicano Trabalhista
Relator - Des. Ângelo Jordão, filho

- P A R E C E R  H2 44 -

0 P.R.T. tem Diretórios com mandatos diferentes,
6, 4 e 2 anos, desde que são renovados pelo terço.
2. A ata que apresenta pleiteando o cancelamento de
vários Diretórios Municipais está omissa, pois não menciona os
nomes dos diretorianos a serem cancelados nem traz as assina
turas dos diretorianos presentes à reunião os quais, como re
za a ata, assinaram-na.
3. Além disso, não sabemos se os Diretórios em apre
ço ainda estão com os respectivos mandatos em vigor.
4. Em preliminar somos que se converta em diligên -
cia para que se esclareçam aquelas dúvidas.
5. Outrossim, queremos aproveitar a preliminar para
ouvir o pronunciamento deste Egrégio Tribunal sobre se, no pro
cesso de cancelamento do P.R.T. deve ser observado o mesmo ri
to traçado no acórdão de 21.9.61, referente a cancelamento de
Diretórios Municipais de outro partido, o P.S.T. (Proc. 3 cias
se XIII-61) junto em apenso .

Recife, 27 de de 1961.

(José de Albuquerque Alencar)
PROCURADOR DA REPÚBLICA

JAA/maw.-

Nesta data faço os autos conclust

C O N C L U S Ã O

Exmo. Sr..............................

O^cLeuO . Y í 6 4
Recife....... &  ..?.de...

* , _______
' ^  ^  ^

Diretur da Secretaria, subscrevp o presente têrmo.

PEÇO DIA PARA JULGAMENTO

-

D A T A

recebí os autos com o despacho

ecife,.....^3?de.......

Diretor da Secretaria, subscrevo o

C 5.
C O N C L U S Ã O

PresidenteNesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr.

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

O PRIMEIRO DIA UTIL

O Â :8 U J  0  Ví OSDOA T  A

.6 í

--

Nesta data recebí os autos com o despatíh

Recife,...<5x2de.

3b

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente termo.

.ocuiéí 9iaozain ue tana£9T998 ab luisiid

C O N C L U S Ã O

OT>:aKAOJJJ l  A F a 'í ÂIC1 Q')J' :
Nesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr..... ....................

... ......

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

^  a **t y&ãa&òo, ■; àuS •-> kbcm aisb- «is
—« I  90. .

r^oo ~ c

: (><R/5 £', u $ o  6 5 ?, 6 S 5 ,
i 7 r b ] S C» t

yLr í?lO
aiiubiíMVÍ , tB .omxj

k 4 ^/j£.
Vã<^> Z  (44/S C  .

xá o& %zuhao3 > o íü f j  v n-jf.t a b - b
_____<ry .i ab . —  ' ' • ' - p *  w r  l

.. ^  c r

■ C^.

’9\y

0; ab ,

J íí. J A lí I 0 H I3 í H í O

“b... .... _..9ljo>fí
t—  -  —  # w -
--- ---------- .— X , .

I. 0.-19
11941

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

P E R N A M B U C O

Acórdão n2 7/61
Processo Classe XIII
Zona Eleitoral do Recife
Requerente - DIRETÓRIO REGIONAL DO PARTIDO REPUBLICANO

TRABALHISTA

A C Ó R D Ã O

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
do processo Classe XIII, Acórdão n& 7/61, pedido de cancela
mento de Diretórios Municipais em que é requerente o PARTIDO
REPUBLICANO TRABALHISTA:

A C O R D A M  os Juizes que constituem o Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco, por unanimidade de votos, de
pois de desprezada a preliminar de se converter o Julgamento
em diligência, levantada pelo Dr. Procurador Regional, mandar
cancelar os registros de Diretorias Municipais do PARTIDO RE=
PUBLICANO TRABALHISTA, cuja relação constada petição inicial,
uma vez que o pedido está feito.em harmonia com seu Estatuto e
foram cumpridas todas as exigências legais.

Publique-se, comunique-se e registre-se.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral de

no
C e r t i f i c o  que, nesta data, -foi-«u!>ü(t0io

Oiári<  ̂ Oficial/' do Estado n". < 0 * *  * | 3  j
° ............................................5Ĵ— f  / 19

Chefe do Expediente, subscrevo o presente t?rmo
— _ — ------------------- — í .--------------------- ,—

Recife. tU d i f
r W lT < $ L  1

\

h 1 61 & l R O
Regiéírado o sAcárdãO a f-lé .___2-

. .  O %

Augusto Duque
Presidente
Ângelo Jordão, filho
Vice-Presidente
Adauto Maia

Natanael Marinho
Pedro Martiniano Lina
Heraldo Almeida
Mardônio Coelho
José de Albuquerque Alencar
p .... * Regional

JULGAMENTO ... frTrrX...
....................P"....

..•í» * * * * ^ ^ ...o ...
' '«ft-Cr» cfLÀ, <-^4-C<-íÚqíS

?l*

t f"

I

		2023-05-08T12:45:28-0300